UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Centro de Ciências Biológicas

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA CELULAR E DO

DESENVOLVIMENTO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE: (48) 3721-2713

www.pbcd.ufsc.br / e-mail: ppgbcd@contato.ufsc.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA 10/2018/PPGBCD DO COLEGIADO DELEGADO

DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA CELULAR E DO

DESENVOLVIMENTO DO DIA 26/11/2018, CONVOCADO PELO EDITAL Nº

10/2018/PPGBCD.

Aos vinte e seis dias do mês de novembro de dois mil e dezoito, às 15:30h, na Sala 114 do 1
MIP, reuniram-se, presidido pelo Prof. Geison de Souza Izídio, os membros do Colegiado 2
Delegado do Programa de Pós-Graduação em Biologia Celular e do Desenvolvimento – 3

PPGBCD, as professoras: Evelise Maria Nazari, Yara Costa Netto Muniz, Franceli R. 4
Kulcheski e os representantes discentes Priscilla Barros Delben, Manuela Nunes Drehmer e 5

Tiago F. Chaves. Havendo quórum, o presidente iniciou a reunião. 1. Informes: a. No dia 6
29/11/2018 ocorrerá a abertura do Evento LAMEB 10 anos e VI SIP; b. De 10 a 13 de 7

dezembro de 2018 será oferecido o VI Curso de Férias “Explorando a Ciência” nas 8
dependências do CCB; c. a reunião do Colegiado Delegado de dezembro provavelmente será 9
na terceira semana do mês. Prof. Geison solicita o envio de bancas e formulários de avaliação 10

a tempo de passar na reunião; 2. Aprovação da ata de 18/10: Ata aprovada com aditamento 11
da palavra discente sobre solicitação de inserção das notas de disciplinas até o final de cada 12

semestre; 3. Aprovação da pauta: Pauta aprovada; 4. Parecer da Comissão de 13
Credenciamento/Recredenciamento do PPGBCD: A Comissão de 14

Credenciamento/Recredenciamento é formada pelos docentes Geison de Souza Izídio, Yara 15
Maria Rauh Muller e Ilíada Rainha de Souza. a. Credenciamento: Considerando as 16

informações declaradas pelos docentes no formulário de Credenciamento, a Comissão é de 17
parecer favorável ao credenciamento de 3 professores permanentes - nível Mestrado (prof. Dr. 18
Geisson Nardi, prof. Dr. Guilherme Toledo e Silva, prof. Dra. Juliana Dal-Ri Lindenau); 1 19

professora permanente - nível Mestrado e Doutorado (profa. Dra. Luisa Damazio Rona 20
Pitaluga); e 2 professores colaboradores (profa. Dra. Viviane Glaser e prof. Dr. Valério 21

Valdetar Marques Portela Junior), no PPGBCD, a partir de 01 de janeiro de 2018. Parecer 22
aprovado. b. Recredenciamento: Considerando as informações declaradas pelos docentes no 23
formulário de Recredenciamento, a Comissão é de parecer favorável ao recredenciamento de 24

8 professores permanentes de nível Mestrado e Doutorado (profa. Dra. Andrea Goncalves 25
Trentin, profa. Dra. Andrea Rita Marrero, profa. Dra. Claudia Beatriz Nedel Mendes de 26

Aguiar, profa. Dra. Evelise Maria Nazari, prof. Dr. Geison de Souza Izídio, profa. Dra. Yara 27

Costa Netto Muniz, profa. Dra. Yara Maria Rauh Muller e profa. Dra. Zenilda Laurita 28

Bouzon); 4 professores permanentes de nível Mestrado (profa. Dra. Franceli Rodrigues 29
Kulcheski, profa. Dra. Ilíada Rainha de Souza, prof. Dr. Ricardo Castilho Garcez, profa. Dra. 30
Luciane Cristina Ouriques); e 1 professor colaborador (prof. Dr. Paulo Fernando Dias), no 31
PPGBCD, a partir de 01 de janeiro de 2018. Parecer aprovado. 5. Palavra discente: a. Foi 32
informado sobre a reunião que a representação discente fez com os demais acadêmicos 33

expondo as regras da CAPES (1-reprovação realocação das bolsas, 2-reprovações 34
desligamento do programa) e sobre a validação dos créditos (que precisa ser feito o pedido 35
com créditos exatos, sem créditos extras para a secretaria ter que decidir); b. Foi exposto ao 36

Colegiado a preocupação dos discentes sobre a demora da divulgação das notas e sugerimos 37
que haja uma data limite para que isso ocorra; c. Foi exposto ao Colegiado a preocupação de 38

APROVADA EM ______/______/_______

_____________________

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Centro de Ciências Biológicas

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA CELULAR E DO

DESENVOLVIMENTO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE: (48) 3721-2713

www.pbcd.ufsc.br / e-mail: ppgbcd@contato.ufsc.br

alunos que precisam defender, mas ainda não possuem algumas notas divulgadas como das 39
disciplinas seminários, manejo e introdução ao programa; d. Foi informado sobre a realização 40
do regimento interno dos representantes discentes e nossa preocupação se deveria passar ou 41

não pelo colegiado; 6. Outros assuntos: O edital para o processo seletivo de doutorado está 42
pronto, mas até o momento somente os professores Evelise, Geison e Yara Muniz 43

confirmaram abertura de vagas para orientação. Também será necessário refazer a Comissão 44
de Seleção. Sem nada a acrescentar o Prof. Geison de Souza Izídio encerrou a reunião às 45
17h30min e eu, Kleyton Adailton Steinbach, lavrei a presente ata que se aprovada será 46
assinada pelos presentes. Florianópolis, 26 de novembro de 2018.  47

Geison de Souza Izídio ________________________________________________________

Evelise Maria Nazari __________________________________________________________

Yara Costa Netto Muniz_______________________________________________________

Franceli R. Kulcheski__________________________________________________________

Representação discente

Priscilla Barros Delben________________________________________________________

Manuela Nunes Drehmer_______________________________________________________

Tiago F. Chaves______________________________________________________________